
1 
 

                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 17 din 13.03.2024 

  

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data de 

13.03.2024. 

În temeiul: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

       Având în vedere prevederile: 

- art. 12 alin (3) din O.M.E. nr. 6.238/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a 

burselor școlare;  

-  Legea Bugetului de Stat pentru anul 2024, cu nr. 1.719/28 decembrie 2023; 

- Propunerile cadrelor didactice privind retragerea burselor sociale pentru elevi; 

- Precesul-verbal al Comisiei de Management al Burselor cu nr. 259/12.03.2024; 

 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


2 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Aprobarea retragerii burselor sociale pentru următorii elevi: 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume elev Școala Clasa Număr 

absențe 

1 *** Șc.  

Gimn. Nr.1 Hotar 

CP 54 

2 *** Șc. Gimn.Nr.1Hotar CP 54 

3 *** Șc. Primară Nr. 

Telechiu 

CP 49 

4 *** Șc. Primară Nr. 

Telechiu 

I 12 

5 *** Șc. Primară Nr. 

Telechiu 

I 15 

6 *** Șc. Primară Nr. 

Telechiu 

III 54 

7 *** Șc. Gimn.Nr.1Hotar IV 59 

8 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

V 43 

9 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

V 42 

10 *** Șc. Gimn.Nr.1Hotar VI 49 

11 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VI 19 

12 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VI 21 

13 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VI 34 

14 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VII 16 

15 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VIII 23 

16 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VIII 13 

17 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VIII 28 

18 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

V 15 

19 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

VI 69 

20 *** Șc. Gimn. Nr.2 

Țețchea 

V 20 

 



3 
 

Art.2 Aprobarea recuperătii sumelor acordate elevilor care nu se regăsesc în procentul de 

30% din numărul total de elevi la nivelul clasei. Elevii în cauză beneficiază de bursă socială, 

fapt care ne permite recuperarea a 300 de lei în luna martie și 52 de lei în luna aprilie(în 

condițiile primirii bursei sociale în această lună) sau în lunile următoare în care vor beneficia de 

burse. Suma totală ce urmează a fi recuperată este de 352 de lei pentru fiecare dintre elevii 

menționați în tabelul de mai jos: 

 

Nr. 

crt. 

Nume și prenume elev Școala Clasa 

1 *** Șc. Gimn. Nr.1 Hotar V 

2 *** Șc. Gimn.Nr.1 Hotar V 

3 *** Șc. Gimn.Nr.1 Hotar V 

4 *** Șc. Gimn.Nr.1 Hotar V 

5 *** Șc. Gimn.Nr.1 Hotar V 

6 *** Șc. Gimn.Nr.1 Hotar V 

 

Art.3 Aprobarea bugetului anual pentru anul 2024; 

Art.4 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

                Director,                                                                                        

              

 

 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

    Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

   



4 
 

                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18 din 18.03.2024 

  

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data de 

18.03.2024. 

În temeiul: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

         Având în vedere prevederile: 

- art. 7-32 și art.54 alin. (5) O.M.E. nr. 6877/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar, în anul școlar 

2024-2025. 

- art. 3 din Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

- cererea dnei prof. *** cu nr.218/05.03.2024 în vederea obținerii acordului pentru pretransferul 

consimțit între unitățile de învățământ preuniversitar; 

- cererea dnei prof. ***cu nr.224/05.03.2024 în vederea obținerii acordului pentru pretransferul 

consimțit între unitățile de învățământ preuniversitar; 

 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


5 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Validarea reconstituirii Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar în 

raport cu desemnarea unui nou membru ales în ședința Consiliul Reprezentativ al Părinților din  

15.03.2024, în conformitate cu art.8, lit.C din O.M.E. nr.  6223/04.09.2023, în persoana dnei***. 

Componența consiliul(11 membri), în urma demisiei dnei ***și a desemnării noului membru, 

este următoarea: 

-președinte:***–director; 

-membri cadre didactice:***, ***, *** și ***; 

-membri reprezentanți părinți:***, *** și***; 

-membru reprezentant primar: ***; 

-membru reprezentant CL Țețchea:***,***; 

Art.2 Aprobarea calificativului parțial F.B(foarte bine) pentru dna prof.***; 

Art.3 Aprobarea și emiterea ACORDULUI DE PRINCIPIU pentru dna *** în vederea 

participării la etapa de pretransfer consimțit între unitățile de învățământ,  în temeiul art. 54 alin. 

(5) din Metodologia – cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 

6877/22.12.2023 şi art. 3 din Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

 Aprobarea și emiterea ACORDULUI DE PRINCIPIU pentru dna *** în vederea 

participării la etapa de pretransfer consimțit între unitățile de învățământ,  în temeiul art. 54 alin. 

(5) din Metodologia – cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 

6877/22.12.2023 şi art. 3 din Legea nr. 53/2003, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Art.4 Aprobarea viabilității celor două posturi de profesor pentru învățământul primar( respectă 

condițiile de constituire a posturilor prevăzute în art. 7-32 din Metodologia aprobată prin O.M.E. 

nr. 6877/22.12.2023) care, în condițiile eliberării în urma etapei de pretransfer consimțit, vor 

deveni vacante, astfel: 



6 
 

 -postul de profesor pentru învățământ primar al dnei ***, va avea 20 de ore, cu predare în limba 

de română, mediul rural, va avea viabilitate de 1 an.  

-postul de profesor pentru învățământ primar al dnei***, va avea 20 de ore, cu predare în limba 

de română, mediul rural, va avea viabilitate de 4 ani.  

Art.5 Aprobarea planificării activităților din perioada ,,Săptămâna Verde"; 

Art.6 Aprobarea măsurilor remediale și a planului de intervenție în urma Simulării Evaluării 

Naționale la clasa a VIII-a 2024; 

Art.7 Aprobarea publicării postului contractual vacant de îngrijitor I - 0,5 normă, pe perioadă 

nedeterminată, 4h/zi - 20h/săptămână și organizarea concursului în vederea ocupării postului, 

în conformitate cu HG 1336/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, la Școala 

Gimnazială Nr.1 Hotar-structura Grădinița cu Program Normal Nr.1 Hotar; 

Art.8 Aprobarea componenței comisiei de organizare și desfășurare a concursului pentru 

obținerea postului menționat la art.7, astfel: 

Președinte: Director prof.***; 

 Secretar:***; 

 Membri:***; 

    ***. 

Aprobarea componenței comisiei de contestații în urma susținerii concursului pentru 

ocuparea postului menționat la art.7, astfel: 

 Președinte:***; 

 Secretar:***; 

 Membri:***; 

              ***. 

Art.9 Aprobarea condițiilor generale și specifice, a bibliografiei și a tematicii corespunzătoare 

postului,  precum și a calendarului de organizare și desfășurare  concursului menționat la art. 7, 

conform anexei 1;  

Condițile specifice aprobate de către membrii consiliului, pentru participarea la concurs a 

candidaților, sunt: 



7 
 

-nivelul studiilor – studii generale/medii-profesionale atestate cu diploma de absolvire;  

-dovada unui curs de igienă;  

-cursuri/competențe în gestionarea relațiilor cu copiii constituie avantaj; 

-posesor de permis de conducere –categoria B constituie avantaj; 

-recomandare de la ultimul loc de muncă. 

Art.10  Aprobarea criteriilor de acordare a navetei cadrelor didactice în limita bugetului existent 

(de 50.000 lei) pentru anul 2024, prin decontarea sumelor conform tarifelor din anul 2023 și în 

baza contravalorii abonamentelor pe fiecare rută în parte raportată la numărul de kilometri de la 

domiciliul cadrului didactic la unitatea de învățământ; Se aprobă decontarea navetei pentru 

lunile: 

 -decembrie 2023, suma de 4384 lei; 

 -ianuarie 2024, suma de 4763 lei; 

 -februarie 2024, suma de 4951 lei. 

Art.11 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

                Director,                                                                                        

              

 

 

Voturi: 

- pentru 10 

- abțineri 0 

- împotrivă  

- absenți 1 

        

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 



8 
 

                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 21 din 27.03.2024 

  

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data de 

24.03.2024. 

 

În temeiul: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

 

         Având în vedere prevederile: 

 

- H.G. nr. 24/2024 privind instituirea Programului național ,,Masă Sănătoasă"; 

- art. 47 h) din O.M.E. nr. 4019/2024  privind aprobarea Metodologiei de înscriere a copiilor în 

învățământul primar; 

 

 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


9 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1  Aprobarea implementării Programului Național ,,Masă Sănătoasă" la nivelul Școlii 

Gimnaziale Nr.1 Hotar; 

Art.2 Aprobarea propunerii suportului alimentar masă caldă de tip catering pentru Școala 

Gimnazială Nr.1 Hotar; 

Art.3 Aprobarea responsabililor privind implementarea Programului Național ,,Masă Sănătoasă" 

la nivelul școlii, astfel: 

 Dna ***(responsabil program la nivel de unitate)- ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1 

HOTAR/GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 1 HOTAR 

 Dna ***- ȘCOALA PRIMARĂ NR. 1 TELECHIU 

    GĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 3 TELECHIU 

 Dna ***- ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.2 ȚEȚCHEA  

                GRĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 2 ȚEȚCHEA 

 Dna ***- GĂDINIȚA CU PROGRAM NORMAL NR. 4 TELECHIU 

Art.4  Aprobarea procedurii prin care se va face prezența preșcolarilor/elevilor pentru a i se 

comunica furnizorului zilnic numărul de porții care urmează să fie distribuite în școală; 

  

Art.5  Aprobarea intervalului orar în care va fi distribuit suportul alimentar, precum și timpul 

alocat  servirii  mesei, în funcție de  numărul de elevi și de orarul școlii și al pauzelor, conform 

anexei 1; 

 

Art. 6 Aprobarea componenței  Comisiei  de înscriere a copiilor în învăţământul primar, la 

nivelul Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar, pentru anul şcolar 2024-2025, după cum urmează:     

Preşedinte: *** 

Secretar: *** 

Membri:***, ***, ***, ***, ***. 



10 
 

 

Art.7  Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

                Director 

              

 

 

 

 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborat în 1 (unul) exemplar 

                                                                                                                                                      1/1 


